ĐẠI HỘI

CÔNG ĐOÀN VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HĐND TỈNH

LẦN THỨ IV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hà Tĩnh, ngày    tháng 4 năm 2023

NỘI QUY
 ĐẠI HỘI CÔNG ĐOÀN VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND TỈNH
LẦN THỨ IV, NHIỆM KỲ 2023 – 2028

Đoàn Chủ tịch thống nhất Nội quy Đại hội Công đoàn Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2023 - 2028 với các nội dung chính như sau:

1. Đại hội là cơ quan lãnh đạo cao nhất đối với tổ chức Công đoàn lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023 - 2028, có nhiệm vụ đánh giá tổng kết công tác hoạt động Công đoàn nhiệm kỳ 2017-2022; đề ra mục tiêu, phương hướng hoạt động Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028. Do vậy, mọi hoạt động của đại biểu và các bộ phận giúp việc đều phải hướng tới sự thành công chung của Đại hội.
2. Đại biểu Đại hội là những Đoàn viên thuộc Công đoàn. Đại biểu Đại hội có nhiệm vụ: Đại diện cho ý chí và nguyện vọng chính đáng của đoàn viên; có trách nhiệm phản ánh ý kiến, nguyện vọng của đoàn viên đến Đại hội; Tham gia đầy đủ, tự giác và tích cực vào tất cả các nội dung, hoạt động của Đại hội; nghiêm chỉnh chấp hành Nội quy Đại hội.

3. Đoàn Chủ tịch Đại hội là lãnh đạo cao nhất của Đại hội, do Đại hội cử ra, có nhiệm vụ: Điều hành các hoạt động của Đại hội theo đúng chương trình đã được Đại hội thông qua; tuân thủ chặt chẽ các nguyên tắc, quy định của tổ chức Công đoàn; Quyết định công bố và lưu hành các tài liệu, các kết luận chính thức của Đại hội; Giải quyết những vấn đề phát sinh trong Đại hội.

4. Trang phục Đại biểu: nam mặc áo sơ mi trắng, quần tối màu, thắt cà vạt; nữ mặc áo dài truyền thống. Đoàn chủ tịch và thư ký Đại hội mặc áo nhận diện Công đoàn.
5. Việc phát hành tài liệu trong Đại hội do Đoàn Chủ tịch Đại hội quy định; tuyệt đối không được tự ý phát hành tài liệu riêng ngoài Đại hội.

6. Thời gian làm việc của Đại hội: được thực hiện cụ thể theo Chương trình chi tiết đã được thông qua. Đại biểu có mặt ít nhất 10 phút trước khi Đại hội bắt đầu. Nếu vắng mặt phải báo cáo và được sự đồng ý của Ban Tổ chức Đại hội.

7. Trong thời gian làm việc của Đại hội, đại biểu Đại hội ngồi đúng vị trí được quy định; không bàn việc riêng; điện thoại để chế độ rung, khi cần thiết mới sử dụng.
8. Đại biểu có nhu cầu phát biểu tại Đại hội cần đăng ký và được Đoàn chủ tịch Đại hội cho phép; thời gian phát biểu đúng quy định, nội dung phát biểu có chất lượng, ngắn gọn và súc tích. Đại biểu có thể gửi ý kiến bằng văn bản./.
                                                                                       BAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI
1